
 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Area Didattica e Servizi agli Studenti 
Ufficio Segreterie Studenti e Offerta Formativa 
 

 
Bando per l’ammissione ai corsi singoli del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in 

Medicina e Chirurgia (classe LM41) 
 

Anno Accademico 2024/2025 
 

IL RETTORE 
 
VISTO lo Statuto di questa Università emanato con D.R. n. 2845 del 07/12/2011 e 

successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo ed, in particolare, l’articolo 47; 

VISTO Il Regolamento Carriere Studenti anno accademico 2024/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio del corso di studio in Medicina e Chirurgia del 23/05/2024 

relativa alla definizione del numero degli studenti ammissibili ai corsi singoli per il 

CdS in Medicina e Chirurgia; 

 

 
DECRETA 

 
Art.1 

DISPOSIZIONI GENERALI 
 
Sono aperti i termini per la presentazione delle domande di ammissione ai corsi singoli del Corso 
di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia (classe LM41) della Facoltà di Medicina 
e Chirurgia dell’Università degli Studi di Sassari nell’A.A. 2024/2025. 
 
I posti disponibili per l'A.A. 2024/2025 sono n. 10. 
 
L’iscrizione ad un corso singolo: 
• è incompatibile con quella ad altro corso di studio dell’Ateneo o di altro Ateneo italiano; 
• prevede il possesso del titolo di studio richiesto per l'accesso al Corso di laurea in Medicina e 
Chirurgia; 
• consente di frequentare i corsi e, dopo la loro conclusione, sostenere i relativi esami negli appelli 
previsti per l’anno accademico di iscrizione; 
• prevede il rilascio di regolare certificazione degli studi compiuti e degli esami superati; 
• prevede la frequenza obbligatoria e il rispetto delle propedeuticità come indicato nel manifesto 
consultabile nel sito: 
https://www.medicina-chirurgia.uniss.it/it/didattica/medicina-e-chirurgia/manifesti-degli-studi 
 
Ogni Studente potrà acquisire un massimo di 25 CFU scelto fra: 
1) Corso integrato di Biologia e Genetica - 10 CFU (1 anno 1 semestre) 

2) Corso integrato di Metodologie Tecnico scientifiche – 9 CFU (1 anno 1 semestre) 

3) Corso integrato di Istologia ed Embriologia 6 CFU (1 anno 2 semestre)  
 
 

https://www.medicina-chirurgia.uniss.it/it/didattica/medicina-e-chirurgia/manifesti-degli-studi


 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

Art. 2 

MODALITA' E TERMINI DI PRESENTAZIONE DOMANDE  

Gli interessati dovranno presentare domanda, compilando il modulo allegato al presente bando, 
per Posta Elettronica Certificata (PEC: protocollo@pec.uniss.it) o per posta elettronica 
all’indirizzo selezioni@uniss.it inserendo obbligatoriamente come oggetto “Partecipazione 
all’ammissione ai corsi singoli del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina e 
Chirurgia”: 
Le domande di partecipazione dovranno pervenire improrogabilmente entro e non oltre le 
ore 12 della giornata del 30 settembre 2024. 
 
N.B. se si sceglie di utilizzare la posta elettronica non certificata si raccomanda di effettuare l’invio 
almeno mezz’ora prima della scadenza indicata. 
 
 

Art. 3  

PROVA DI AMMISSIONE 

La prova di ammissione si svolgerà solo se arriveranno più di 10 (numero dei posti disponibili per 
i la frequentazione dei corsi singoli) richieste e consisterà in n. 20 domande a risposta multipla, 
vertenti su argomenti di logica, biologia, fisica e chimica.  
Per lo svolgimento della prova di ammissione è assegnato un tempo di 60 minuti. 
Detta prova si svolgerà in data 08/10/2024 alle ore 10.00 presso l’Aula A del Complesso 
Biomedico di Viale San Pietro, 43 - Sassari. 
I candidati dovranno presentarsi muniti di un documento di riconoscimento valido, provvisto di 
fotografia, pena l’esclusione dalla partecipazione. 

 

Art. 4 

CRITERI DI AMMISSIONE 

La graduatoria verrà stilata secondo i seguenti criteri: (massimo 30 punti) 
- voto di diploma di maturità (massimo 10 punti);  
 

Voto esame di Maturità Punteggio 

100 e lode-95 10 punti 

94-90 9 punti 

89-85 8 punti 

84-80 7 punti 

79-75 6 punti 

74-70 5 punti 

69-65 4 punti 

64-60 3 punti 

 
 

file:///C:/Users/rosse/Downloads/protocollo@pec.uniss.it
mailto:selezioni@uniss.it


 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 
 
- votazione test attitudinale solo se arriveranno più di 10 richieste: 

• 1 punti per ogni risposta esatta; 

• meno 0,25 punti per ogni risposta sbagliata; 

• 0 punti per ogni risposta omessa. 
 

I primi 10 candidati idonei verranno ammessi a frequentare gli insegnamenti prescelti. 
Distinzione degli ex aequo: 
- in caso di parità prevarrà il candidato più giovane di età. 
 

Art. 5. 
QUOTA DI ISCRIZIONE 

 
I candidati vincitori dovranno provvedere al versamento di una quota di iscrizione, ai sensi del 
Regolamento Carriere Studenti a.a. 2024/2025, di € 116,00 (comprensivo di imposta di bollo 
virtuale) per anno, quale contributo fisso, indipendentemente dal numero di CFU degli 
insegnamenti. A tale importo va aggiunto il contributo di € 7,50 per ogni CFU da conseguire. 

 
Art. 6.  

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 
I dati personali trasmessi dai candidati con la domanda di partecipazione alla selezione saranno 
trattati, conservati ed archiviati dall’Università degli Studi di Sassari, ai sensi dell’articolo 13 del 
Regolamento (UE) 2016/679, per adempimenti operativi, amministrativo-contabili e/o di altra 
natura connessi alla gestione della presente procedura e per adempimenti legati ad obblighi di 
legge e all’avvio della carriera universitaria. 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, 
pena l’esclusione dalla procedura concorsuale. 
Il titolare del trattamento è l’Università degli Studi di Sassari che garantisce agli interessati, ai 
sensi degli artt. 15-18 del citato Regolamento (UE) 2016/679 il diritto di accesso e rettifica dei 
dati personali trasmessi secondo le modalità previste dal Regolamento (UE). Ai candidati sono 
riconosciuti i diritti di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica e l’integrazione 
nonché ottenere la limitazione del trattamento, rivolgendo le richieste all’Università degli Studi di 
Sassari tramite mail all’indirizzo: bandiprogrammato@uniss.it. 
Per approfondimenti, consultare la pagina https://www.uniss.it/protezione-privacy 

 
Art. 7 

TRASPARENZA DELLE FASI DEL PROCEDIMENTO 
 

Le disposizioni del presente bando atte a garantire la trasparenza di tutte le fasi del procedimento 
sono in attuazione della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni. 
Il responsabile del procedimento amministrativo è Prof. Corrado Rubino 
 

Art. 8 
DISPOSIZIONI FINALI 

 
Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente Bando si fa rinvio alle disposizioni 
normative, regolamentari e ministeriali.  

https://www.uniss.it/protezione-privacy


 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Avverso il presente Bando di selezione è possibile proporre ricorso al TAR o al Presidente della 
Repubblica rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 
 

 
IL RETTORE 

Prof. Gavino Mariotti 
Sigla   RU 

rc PD 

 


		2024-09-17T11:02:25+0000
	PELLIZZARO PAOLO MARIO


		2024-09-17T13:17:54+0200
	Gavino Mariotti




